COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA

PROVINCIA DI UDINE

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 20244

Il sottoscritto Revisore dei Conti

Dott. Davide Furlan

Indice

| 1. | Introduzione | 3 |
|----|---|---|
| | | |
| 2. | Stato Patrimoniale consolidato | 5 |
| 3. | Conto economico consolidato | 6 |
| 4. | Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa | 7 |
| _ | Osservazioni | _ |
| 5. | Usservazioni | / |
| 6. | Conclusioni | 8 |

1. Introduzione

Il sottoscritto dott. Davide Furlan, revisori dei conti nominati con delibera dell'organo consiliare n. 8 del 31.03.2025;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 16 del 29/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024, relativamente al quale è stato rilasciato il relativo parere positivo dal precedente revisore dei conti dott. Leonardo Soresi con relazione del 09/04/2025;
- che in data 26/08/2025 il sottoscritto revisore ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2024 completo di:
 - a) Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidato;
 - b) Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa al bilancio consolidato;
 - c) Elenco delle rettifiche;
 - oltre alla proposta di delibera consiliare;
- che con delibera n. 98 del 10/07/2025 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2024 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che con delibera n. 111 del 21/08/2025 la Giunta Comunale ha approvato il bilancio consolidato per l'esercizio 2024 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina, completo degli allegati di legge, da sottoporre alla successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n. 17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio 2024",

Dato atto che

- il Comune di Fiumicello Villa Vicentina ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 98 del 10/07/2025 ha individuato il Gruppo Comune di Tavagnacco e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di fiumicello Villa vicentina ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

Tenuto conto che:

• sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli enti e le

società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house;

• la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Fiumicello Villa Vicentina i seguenti soggetti giuridici:

| ORGANISMI | Percentuale di partecipazione | GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA | | PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO | | |
|--------------------------|----------------------------------|---|--|---|--|---|
| STRUMENTALI | aggiornata al 31/12/2024 | Motivo inclusione | Motivo esclusione | Motivo inclusione | Motivo esclusione | |
| Net SpA | 1,756% | Società affidataria di servizi in house | - | Società affidataria di servizi in house | - | |
| Cafc SpA | 0,98% | Società affidataria di servizi in house | - | Società affidataria di servizi in house | - | |
| C.A.M.P.P. | 5,75% | Società affidataria di servizi in house | - | Società affidataria di servizi in house | - | |
| Acquedotto Poiana SpA | 0,4998% | La società rientra nel GAP e nel perimetro di consolidamento tramite il bilancio consolidato di CAFC SPA. | - | La società rientra nel GAP e nel perimetro di consolidamento tramite il bilancio consolidato di CAFC SPA. | - | _ |
| Ecosinergie S.c. a r.l. | 0,0059% | - | Società partecipata indirettamente tramite Net SpA e non affidataria di servizi dell'ente, nonché partecipata per una quota inferiore al 20% | - | Società partecipata indirettamente tramite Net SpA e non affidataria di servizi dell'ente, nonché partecipata per una quota inferiore al 20% | • |

Rispetto all'esercizio precedente non si rilevano variazioni nel perimetro di consolidamento.

Tutto quanto sopra premesso, il sottoscritto revisore rileva che per tutti gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo *integrale*.

Di seguito vengono esposti i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2024 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2024:

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | Stato patrimoniale attivo Comune | Impatto dei valori consolidati | Stato patrimoniale attivo consolidato |
|---|--|-----------------------------------|--|
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | - | - | - |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 27.653.768 | 1.460.139 | 29.113.907 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 6.215.248 | 1.353.713 | 7.568.962 |
| RATEI E RISCONTI (D) | - | 9.906 | 9.906 |
| TOTALE DELL'ATTIVO | 33.869.017 | 2.823.758 | 36.692.775 |

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | Stato patrimoniale passivo Comune | Impatto dei valori consolidati | Stato patrimoniale passivo consolidato |
|---|-----------------------------------|-----------------------------------|---|
| PATRIMONIO NETTO (A) | 22.957.269 | 206.689 | 23.163.958 |
| FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) | 217.705 | 94.485 | 312.190 |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) | • | 34.556 | 34.556 |
| DEBITI (D) | 3.851.645 | 808.339 | 4.659.984 |
| RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E | | | |
|) | 6.842.398 | 1.679.689 | 8.522.087 |
| TOTALE DEL PASSIVO | 33.869.017 | 2.823.758 | 36.692.775 |
| PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI | | | 65.349 |

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 con i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2024:

| CONTO ECONOMICO | Conto economico Comune | Impatto dei valori consolidati | Conto economico consolidato |
|---|---------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| | | | |
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 6.961.873 | 2.555.392 | 9.517.265 |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | 6.088.700 | 2.413.107 | 8.501.807 |
| | | | |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 873.172 | 142.285 | 1.015.457 |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | - 31.459 | 2.494 | - 28.965 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | - | - | - |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | 153.493 | 690 | 154.183 |
| | | | |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 995.206 | 145.470 | 1.140.676 |
| Imposte | 76.373 | 46.360 | 122.732 |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *) | 918.833 | 99.110 | 1.017.943 |
| Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) | | | 1.784 |

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

Il sottoscritto revisore rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa puntualmente indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo;

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2024 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

Il sottoscritto revisore rileva che:

- il bilancio consolidato 2024 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2024 del Comune di Fiumicello Villa Vicentina rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la Relazione sulla Gestione consolidata contiene la Nota Integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

Il sottoscritto Revisore dei Conti, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2024 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Fiumicello Villa Vicentina.

Fiumicello Villa Vicentina, 8 settembre 2025

Il Revisore dei Conti

8